Дело № 1-794 05 октября 2017 года

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

Судья Кировского районного суда Санкт-Петербурга Вецкий В.В.,

с участием государственных обвинителей: первого заместителя Северо-Западного транспортного прокурора Коропа А.Б.; ст. помощника Северо-Западного транспортного прокурора Кункевич Л.С.,

адвоката Трудкова А.В.,, предъявившего ордер № 083857 и удостоверение № 3833, 

подсудимого ФИО1, 

при секретаре Тамбовцевой Л.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в Ленинграде, гражданина РФ, разведенного, с неоконченным высшим образованием, не работающего, проживающего в 

<

адрес> зарегистрированного 

<

адрес>, ранее судимого: 

1. 12.11.2001 года Московским районным судом Санкт-Петербурга по ст. 132 ч.2 п. «б,в,д» УК РФ к 6 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 29.12.2006 года освобожден по отбытии срока наказания.

2. 16.12.2009 года Кировским районным судом Санкт-Петербурга по ст. ст. 30 ч.3, 158 ч.2 п. «а» УК РФ к 2 годам лишения свободы, условно, в соответствии со ст. 73 УК РФ на 2 года. 23.03.2011 года постановлением Ленинского районного суда Санкт-Петербурга отменено условное осуждение с направлением для отбывания наказания в исправительную колонию строгого режима сроком на 2 года. ФИО1 объявлен в розыск. 

осуждённого 05 сентября 2011 года Ленинским районным судом Санкт-Петербурга по ст. 228 ч.2 УК РФ с присоединением на основании ст. 70 УК РФ наказания, неотбытого по предыдущему приговору к 3 годам и 6 месяцам лишения свободы. Объявлен в розыск, приступил к отбытию наказания 20 июня 2017 года.

в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.2 УК РФ (в ред. Федерального закона от 19.05.2010 года ФЗ-87),

установил:

подсудимый ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в особо крупном размере (в ред. Федерального закона от 19.05.2010 года ФЗ-87).

ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 00 минут подсудимый ФИО1, находясь в Торговом центре «Континент», расположенном в Санкт-Петербурге по 

<

адрес>, воспользовавшись услугой платежного терминала «Альфа Банка», перечислил неустановленному лицу денежные средства в сумме 12000 рублей на расчетный счет № «Альфа Банка», для дальнейшего приобретения наркотического средства в особо крупном размере. Получив от неустановленного лица информацию о месте расположения тайника с наркотическим средством, ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 50 минут прибыл к 

<

адрес>, где обнаружив тайник, незаконно, без цели сбыта, для личного употребления приобрел смесь, содержащую наркотическое средство- героин (диацетилморфин) массой 14.84 гр., что является особо крупным размером, которую незаконно, без цели сбыта, для личного употребления хранил при себе, до задержания сотрудниками милиции у 

<

адрес> и изъятия наркотически средств в ходе личного досмотра в автомобиле марки «HUNDAI» государственный регистрационный знак «№», припаркованном у 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 20 минут. 

Подсудимый ФИО1 с предъявленным ему обвинением по ст. 228 ч.2 УК РФ согласился, заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения.

Подсудимый ФИО1 осознает характер и последствия заявленного ходатайства, указанное ходатайство заявлено им добровольно в присутствии защитника и после консультации с последним.

Государственные обвинители согласились с применением особого порядка принятия судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО1

Совершенное подсудимым преступление относится к категории тяжких преступлений, с санкцией до 10 лет лишения свободы.

Действия ФИО1 были правильно и обоснованно квалифицированы органами предварительного расследования по ст. 228 ч.2 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в особо крупном размере (в ред. Федерального закона от 19.05.2010 года ФЗ-87).

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

Подсудимый ФИО1 ранее судим, совершил преступление при опасном рецидиве, что отягчает его наказание.

ФИО1 имеет постоянное место жительства, не работает, не имеет легального источника средств к существованию.

К обстоятельствам, смягчающим его наказание, суд относит чистосердечное раскаяние в содеянном, а так же наличие у него на иждивении троих малолетних детей. 

В соответствии со ст.15 ч.6 УК РФ с учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, и степени его общественной опасности, а также данных о личности подсудимого, суд не усматривает обстоятельств для изменения категории преступления на менее тяжкую.

Учитывая изложенные обстоятельства, с целью исправления подсудимого и предупреждения совершения им нового преступления, ФИО1 должно быть назначено наказание в виде лишения свободы, без штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд,

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.2 УК РФ (в ред. Федерального закона от 19.05.2010 года ФЗ-87) и назначить ему наказание в виде 3 лет и 6 месяцев лишения свободы, без штрафа. 

На основании ст. 69 ч.5 УК РФ наказание, назначенное настоящим приговором частично сложить с наказанием, назначенным ФИО1 приговором Ленинского районного суда Санкт-Петербурга от ДД.ММ.ГГГГ по ст. 228 ч.2 УК РФ в виде 3 лет и 6 месяцев лишения свободы, и окончательно назначить ФИО1 наказание виде 3 лет и 7 месяцев лишения свободы, без штрафа, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, исчисляя срок отбывания наказания с ДД.ММ.ГГГГ.

В срок отбывания наказания зачесть ФИО1 время содержания под стражей по приговору от ДД.ММ.ГГГГ с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и срок отбывания наказания по тому же приговору с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Вещественное доказательство- героин (диацетилморфин), хранящийся камере хранения Санкт-Петербургского ЛУВД по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ года оставить на хранении до принятия решения по уголовному делу, выделенному из настоящего уголовного дела в отдельное производство.

Избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня его вынесения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе участвовать в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья: В.В. Вецкий.